2
o
o

áÍ

JACIARA GOV€RNO MUNICIPAL
TR/q,B.A.LHO COM PRAZER

LEI NR. 825t2@1 , DE 26 DE MARçO DE 2.0Oí

. DISPOE S,OtsRE À INCLUSAO DE NOVO
PROGRAMA NA LEI N"S 73lI999 - PLANO
PLI,JRIANUAL E LEI N" 809/2M0. DAS
DIRETRIZES ORÇAIENIAIUAS, BEM COMO, A
ABIERTURA DE cnÉprro ADICIoNAL
ESPECIAL AO ORÇA]VENTO VIGENTE E DA
OT'TRAS PROVIDENCIAS"

vn[Lere iiARTtNs NOGUEIRA, prefeito Municipat de
Jaciara, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais,
faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Artigo 10 Fica incluÍdo na Lei no 77Al19W - plano plurianual,
seguintê Programa:

Programa - Expansão da Rede de EletriÍicaçáo Rural
Objetivo - DotaÍ o Meio Rural de Enêrgia Elétrica objetivando uma maior

Produçáo

Artigo ? Fica incluído na Lei no 809Í2000 - LDO - Lei das
Diretrizes Orçamentárias, o seguinte Programa:

Programa - Expansáo da Rede de Elebificação Rural
Objetivo - Dotar o Meio Rural de Energia Elétrica objetivando uma maior

Produção

o

ti't

Artigo 30 Fica Autorizado o Poder Executivo Municipal de Jaciara, a
abrir CÉdito Adicional Esp€ciel ao oíçamento geral do município, no valor de R$
110.000,00 ( Cento e Dez mil reais), destinado a conigiÍ déficit de programaçâo,
com a seguinte classificaçáo orçamentária:@ ,lilt/

JACIARA GOV€RNO MUNICI PAL
TR,â'BALHO C(fM PR"q,ZER

LEI NR. 825t2ú1 , DE 26 DE MARÇO DE 2.00.1

18
33
04
18

112
3.079

Orgão
Unid. Orçam.
Função
Programa
Sub programa
Projeto
Categoria Econômica

4000
4100
4110

Secretaria de Agriculta e Abastecimento
Setor de lncent. e Desenvolvimento Rural
Agricultura
Promoção e Extensão Rural
Promoção Agraria
Expansão da Redê de EletriÍicação Rural

Despesas de Capital
lnvestimentos
Obras lnstalações
TOTAL

Artigo 40 O crálito autorizado no artigo anterior teÉ como fonte de
recursos a anulação parcial de Dotação Orçamentaria, têndo com amparo legal o
§ 1' do artigo 43 da Lei 4.32}1il, com as seguintes Classificações
Orçamentárias:

110.000,00

110.000,ü)

Reserva de Contingencia
Reserva de Contingencia
Reserva de Contingencia
Reserva de Contingencia
Reserva de Contingencia
Reserva de Contingencia

Reserva de Contingencia
Reserva de Contingencia
Reserva de Contingencia
Reserya de Contingencia

TOTAL

W

5

5í

1í 0.000,00
'lí0.000,00

Orgão 99
Unid. Orçam. 99
Funçáo 99
Programa 99
Subprograma 999
Projeto 9999
Categoria Econômica
90000000
99000000
99990000
9999S9@

JACIARA COV€RNO M UNICIPAL
TRABALHO COM PR,A.ZER

LEt NR. 825/2001 , DE 26 DE itARçO DE 2.00,1

Artigo 5 o Esta Lei entÍara em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposi@es em Contrario.

GABINETE DO PREFEITO DE JAC]ARA - MT
EM 26 DE MARçO DE 2001.

2
EI

PREFEITO

DESPACHO: Sanciono a presentê Lei sem ressalvas

EI
PREFE

cú rox LOPES

.,.
..4

.,td

Registrada e Publicada de conformidade com a legislação
vigente, com dixaÉo nos lugares de costumê estabelecidos por Lei Municipal.
Data supra.

Sec. M
U

tcl de nistração

o

à

,\.
I

ir,

/
o?K

JACIARA GOVÊRNO MUNICIPAL
TRABALHO COl\n PRÁ.ZER

PROJETO DE LET NR OI2l2001, DE 16 DE TEVEREIRO DE 2OO1

EtrlENTA: "DISNE SOBRE A INCLUMO DE NOVO PROG&AMA NA LA
If n3/1999 - PIIWO PLURIANUAL E LEI IP 809/2000 DAS
DTRE|RTZES ORçAMENTARIÁE BEM COMO, A ABRERTI]RA
DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAilENTO
W GENTE E DA O IJ7:RAS PROWDENCIAS"

/at. A,t0ít0 Feírlf.Sobínho, tt 75 - F0n0: p.E ) §l-líE -Ftr reyEl-zrs - cEF 78tr)m - J*le.e -*Lto 0Í880

o1

TR,ABALHO COM PR.AZER

MENSÂGIM DO PnOJf,TO IrX rrl NB- ol2,utol, Dtr 16 D8 rEVEnBrnO DE 2001

Senàor Pnegideote,

Seohoree Vereadores

Têm e prceede e ffnslidedê espocid de cncminhr s cste Soberuo
Prlmcnto, pm ryccieçín c ryornçüo dos troütrcg Vc,rcs&rcs, o Prqiao dc Lci a.o

012/200f , rútrize[do Abcítre dc Credito Adiciooel Erpccirl, pm fovÊtr os nêcrrsor

-tufrrido
do GovsÍno Fedcqliirrntroeúc çom r çwtr prtiü do municlpio.=--:1--

Tcndo cm vids e frltl dc dotrfão orçamcot*iq no üçsmcdo ryrovado pre
o cxcrclcio dc 2001, e , a occosri&dc dcrre cxecutivo cm darc4cntn todog os úo8 Src
vioÍo e conete çlicrçIo doo recürros, e, +te se hicis c@ os cr{ditos rçmcntfioe.

Coocidãndo quê oB ttrttros comtaate, do inclüao Projoto, por si própioo,
ju*ifican, plmanoúe, e rue ryroveçío, rtrte e crtc &ccutivo Muaicipal, cm excrrtado es

sua úibuiçôee ob,rigecionaie, üa da preronb mersagen, enceminiá-lo e ceea Casa dc Iria,
púa quc possm, Vossss Ercelêocias, pós as necessihias ryreciações, tsmgformá-lo em

Lai, om REGIME DE t R@{C[À do conformideds com o rtigo 5, dr L€i Orgânica
Muúcipd de Jrirr, cortr cotrvocrçôÊl do 8osoôes ef,rlffidfurire, nos taÍEoe do
REOIMENTO INIERNO desss Câmtrs dÊ Vcreedorce.

Roibrndo protcúot do o*inC cocidcrrÉo o lPitço, trnrivo! a sar
Prcr, rúrsrws mui

E)(MO, S.R.

VEREÁDOR IRON RESENDE DE ANDRADE
MD. PRESIDENIE DA CÂMARA DE VEREADORES DE
JACIÂRA-IIf,T

x

Âf. Àílodo Famln 30àílnh0, 1075 - Fons: O'.E) 461-títt - F.x Oilli,fal'ZfS - CtP 7Ho@ - JÍleíe -tri o0ÍÉ60

JACIARA GOVERNO MUNICIPAL

o\
{

JACIARA GOVÊRNO MUNICI PAL
TR,.ABALHÕ CÕM I-J}rQrqZER

PRq'ETO DE LEI XO O1A2OO1 , DE 18 DE FEVEREIRO DE 2.OOí

. DXSPOE SOBRE A INqLU§AO DE NOVO
PROC}§Â},ÍÀ HA LEI IPS ?7311999 - PIÂ}{O
PLI'RIANUAL E LE II" 809/2M0, DA§
DIRTIREES ORçÂ}{ENTARIÁT', BEM COMO, A
ABRERTI,'RA DE CRIDITO ADICIONAL
EIPECIAL âO ORÇAÀdE}ITO VIGE}iNE E DA
OTIIRAI' PROVIDENCIÂ$

VALIZETE MARTINS NOGUEIRA, Prefeito Municipal de
Jaciara, Eshdo de Mato Grosso, no uso de suas abibuições legais,
faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei;

Artbo ío Fice incluÍdo na Lrl no 773/í999 - Plano Plurbnual, o
r.gulilc Progrum.:

Progreme- Expansáo de Redo de Elelrüicaçáo Rural
Oblctlvo - Dotar o Meio Rural de Enêrgla ElélÍha obrêtl\raÍÉo uma malor

ProduçÊo

Progfrne - Erprmlo da Rcdê dê EHrnc.çâo Rual
O$íluo - DotaÍ o ll0lo Rud de Energh Elátrha obFtilaffio uma malor

Produçáo

Arligo 30 Fice AúoÍtsedo o Podcr Erecúlvo Munlcipâl dt Jâcier., a

abri Cródilo Adhion l Especial ao oÍçamrÍüo goÍal do municÍpio, no valor dc R3
110.000,00 ( Cento s Dez mil r6ais), dosllnado a corrigir déficit de programaçá0,
com a soguií{o clelslílcaçáo orqamcnláÍla:

Artlgo 2c Fha incluldo nt Loi Íro 800/2000 - LDO - Lti d..
DkctrErs OrçemcÍlaÍla!, o ragulda Programa;

c(

JACIARA GOVÊRNO MUNICI PAL
TRABALHO COMI Pr{,AZER

PROJETO DE LEI XO O12I2OO1 , DE It DE FEVEREIRO DE 2.OOí

Á

Orgao
Unld. Orçam.
Funçâo
Píogrrma
Sub pÍo0Íem.
Prordo
Catlgoria Economic!

4000
{100
4í 10

Sêcrrlaria de Agriculta B AbaslocimcÍilo
Setor de lncenl. e DcsanvoMmsnto RuÍal
Agricullwa
Promoçáo e Eíenráo Rural
Promoçáo Agrerla
Expanaáo da Rtdo ds Elelrficaçáo Rural

18
33
0'l
Í8

112
3.079

Dospcaas do Cepilal
lnvâillm êrÍoi
ObÍar lnslalaçôeg
TOTÂL

Artlgo iío O crádtto autorEedo no aíigo aÍiloÍior leÍá como Íonls dB

rocurEo8 a anuhçâo paÍchl do Dolaçáo OrgamEntarh, lrlÚo com amParo lrgal o

§ ío do âího 43 da Lcl 4.32016,í, com â! lcgulnlê! ClarslÍlcaç6cr
Orçamenlárhs:

1í0.000,00
110.000,00

1 10.000,00

lí0.000,00

Orgáo 99
Unid. Orçam. 99
Funçáo 99
Programa 99
Subprograma 999
ProJelo 9999
Catcgorla Econômha
90000000
s9000000
99990000
99999900

RcacÍ\ra dê
Resona de
RosoÍvE do
Rosorva d6
Rescn" do
Res6n e dt

ReseÍ\râ dê
RêscÍva de
ResêÍ\ra dê
Rosena do

Corílngencla
Corílngencia
Conllngencie
Conlingencls
Conlingencla
Conting€ncia

Co nllngencla
Conlingência
Conllngencia
Corillngsncia

TOTAL

0(

JACIARA GOV€RNO MUNICI PAL
TR.,âB,q.LHO COÀ/I PR,qZER

PRG'ETO DE LEI XC O1U2OO1 , DE 1E DE FEVEREIRO DE 2.OOí

Artlgo ã c E!1. Lci rÍüÍara cm vigoÍ ne dals dÇ tua Publacaçâo,
rrvogada ar dlrpoliçôcr rm CoÍlÍarb.

Gabhêle do PreÍello Munlclpal
Em í6 dc Fewreko de 2.001

PRE'ETO

ü

A

úF

ESTADO DE MATO GROSSO

GÂ]ÚARA MUNIGIPAL DE JAGIARA

PROJETO DE N"Ô t2001.

ô(

aÍa PÁRECER CO SAO
En inhado -,0dJ^

DE

PROTOCOLO GERAL N" Y YÍ2
PROCESSO NO

SALA DAS §ESS ES
/2001.JAÇIARA.

ftffiEBI:
DATA: /Evg-PÊico 12001.

PRES OMISSAO

oMP\ O Pe-{F§oê O Ue-O§-Â)oe

T{An(l'eeo Megn-ív\ Pe=o*-.ic+ ,

OÀ /o a /ao o-t-

§ Q"ft* - ?eo's"De'"i\

lua Jurucê, no 1.30i Cx. Postal -49 Fone/Fax: (0*65)46í-1 67912393 - CEP 78.820.000 - Jaciara - Mato GÍosso

oÂ*
* t^i *

na I

ê

u*>

ÊÂÊ
*,t'^'*

0t2 Oc)lPROJETO DE NO

LIDO a Mensagem do Projeto

SESSAO )t-J^,^ q Qra

PROTOCOLO GERAL N" \q sz
PROCESSO N"

SESSOE
1

SALA DAS
JACIARA, )r

Bonvini

t2001.

L
F.TEC

tuaJurucê,no1.301 Cx. postat -49 Fone/Fax: (0*65)461-í 679/2393 - CEP 78.820.000 - Jaciara - Mato G rosso

ESTADO DE MATO GRoSSo 0Í
cÂunRA MUNIGIPAL DE JAGIARA x

Ê( !
A* IESTADO DE MATO GROSSO

-Á
GÂMARA MUNIGIPAL DE JAGIARA

PROJETO DE LEI N" OI2 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2OOI

Finalmente, disse-nos que tão logo for iniciado a obra o Legislativo serái de
imediato, informado sobre o fato, no caso de se interessar em fiscalizar a mesma.

CONCLUSÔES DO RELATOR

A materia, ainda que não acompaúada da documentação necessária, e
conveniente, eis que propiciará maior infra-estrutura à zona rural, não se podendo relegar a
sua oportunidade, devendo, no mérito, ser aprovada na sua totalidade.

SALA DAS COMISSÕES, EM t5 DE MARÇO DE 2001

VE PEREIRA
RELATOR

RELATÓRIO

EXPOSIÇÃO DA MATERIA

O Projeto trata o pedido de autorização para abernrra de Credito Adicional
Especial, para expansão da rede de eletrificação rural, tendo como fonte de recursos a
anulação parcial da dotação orçamentária res€rva de contingênci4 com a inclusão do novo
progÍama na Lei Municípal Ntftles - Plano Plurianud e nà Lei N" 809/2OOO - LDO.

De acordo com a mensâgem do Executivo, o proümento dos recursos se deu
atraves de transferência do Governo Federal, segundo informações solicitadas pela
Comissão e prestadas pelo Executivo, foi esclarecido por esse que R$100.000,00 (Cem mil
reais) provêm de convênio com órgão governamental da União e R$10.000,0O (Dez mil
reais) como contrapartida do Município.

A documentação referente à informação acima dada pelo Titular da Pasta de
Administração e Planejamento será enüada a esta Casa brevernente, segundo garantiu o
mesmo.

Ficou certo, ainda, que a documentação requerida que nos foi entregue,
referente ao Projeto de Expansão da Rede Elétrica Rural, não esta completa, faltando a
relação de nomes dos futuros usuários e de alguns locais onde serão estendidas as redes, e
que o Sr. Secretário proüdênciará a remessa da referida documentação a esta Casa.

Rua Jurucê, no 1.301 Cx. Postal -49 Fone/Fax: (0"65)461-1679/2393 - CEP 78.820.000 - Jeciara - Mato Grosso

ÂÂ*
Êí l* ESTADO DE MATO GROSSO [0

cÂmaRA MUNTcTPAL DE JAcnnf
nncmÃo nn connrssÃo

A Comissâo de Orçarnento, Finanças e Contabilidade,
reunida na data infra e à üsta do relatório, passa à votação:

Aco o o voto do Relator

C
GI$I\

Q*+e
VE ZAGA PIVETTA
Presidente

Pelas conclusôes.

VE PEREIRA
RELATOR

Com o Relator

VER. O PINTO OLIVEIRA
Secretário

I

? a

Rua Jurucê, n'1.301 Cx. Postal -49 Fone/Fax: (0*65)46í -í 679/2393 - C EP 78.820.000 - Jaciare - Mato Grosso

*Â*fr )* ESTADO DE MATO GROSSO

GAMARA MUNIGIPAL DE JAGI

PARECER DA COMISSÃO

A Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade, à

unanimidade de seus membros, emite PARECER FAVORIVEL à matéria de
mérito do Projeto no l2l0l, de autoria do Executivo Municipal.

Estiveram presentes os Vereadores abaixo nomeados e

assinados

.Q*{e"
VER. ZAGA PIVETTA
Presidente

VER. FRA RTINS PEREIRA

VER. PINTO DE OLIVEIRA
Secretário

SALA DAS COr\flSSÔES 15 DE MARÇO DE 2001.

Vice-Presidente

Rua Jurucê, no 1 .301 Cx. Postal - 49 Fone/Fax: (0*65)46í -í 679/2393 - CEP 78.820.000 - Jaciera - Mato Grosso

ÊÂ*
Êr-râ

g
ESTADO DE MATO GROSSO

cÂTUNRA MUNIGIPAL DE JAGIARA ft
Á

PROJETO DE

SESSAO

PROTOCOLO GERAL N'
PROCESSO N"

YçZ

t(, 2001.

DE,

JACIARA,

P

Ver. lron sen Anãrade

SI NTE

Ve ax oe SSI

ICE-Po

Ver.
20v

Monteiro
IDENTE

meida SilvaVer
l's CRETARIO

Ver. L tz o

2'SECRETARIO

E

I

uaJurucê,no1.301 cx. Postal -49 Fone/Fax: (0"55)461-1679/2393 - CEP 78'820'000 - Jaciare - Mato Grosso

NO

APROVADO O REFERIDO AUTOGRAFO

CONFORMIDADE COM A LEI ORGÂNICA.

I

Q"l\q
Piveta